
303/2011

st
ra

n
a

čí
sl

o

úvodem

je konec března roku 2011 a vychází třetí číslo časopisu Statistika & My. 

Dalo by se říci, že je to datum jako každé jiné, ale není tomu tak. Před 

několika dny proběhl rozhodný okamžik pro sčítání lidu, domů a bytů 

a v této chvíli by měla být statistická akce desetiletí u svého konce. Re-

spektive její „veřejná“ část, ve které dochází ke sběru dat od obyvatel naší 

země. V dalších měsících nás čeká jejich zpracování a první výsledky zve-

řejníme na konci letošního roku. Chceme poděkovat všem, kteří poskytli 

údaje a umožnili tak realizaci cenzu, který se nekonal jen u nás v České 

republice, ale poprvé jednotně i v celé Evropské unii. 

Respondenti jsou pro statistiky velmi důležití, neboť jsou primárním 

zdrojem dat, se kterými pracují, a to nejen při sčítání, ale samozřejmě 

i v běžných zjišťováních, která kontinuálně probíhají. A právě oni jsou 

ústředním tématem tohoto vydání. Řada textů je proto věnována spolu-

práci úřadu a respondentů, ať již z jejich pohledu, který ve svém materiálu 

zprostředkovala Asociace malých a středních podniků nebo z pohledu 

statistického úřadu. Ten vám přiblíží několik klíčových témat, kterými 

jsou způsob výběru respondentů, diskutované využití administrativních 

zdrojů, po kterém volá velká část podnikatelů a naleznete zde i zajímavé 

informace o práci statistiků v terénu. Po přečtení možná zjistíte, že věci 

nejsou vždy tak jednoduché, jak se zdají být a problém se často, jak sami 

víte, skrývá právě v detailu. 

Jeden zcela zásadní detail se rozhodl odkrýt i ČSÚ. Jako jeden z prv-

ních státních úřadů v březnu zveřejnil smlouvy se svými dodavateli 

a stal se tak veřejnou institucí, která maximálně transparentně naplňuje 

zákon o svobodném přístupu k informacím. S podrobnostmi se můžete 

seznámit v rozhovoru s předsedkyní úřadu Ivou Ritschelovou a svou fi -

lozofi i řízení státní správy vám představí první místopředseda ČSÚ Erik 

Geuss. Ze statistických témat nabízíme zajímavou analýzu Drahomíry 

Dubské zaměřenou na vývoj ekonomiky v roce 2010 ze sektorového 

pohledu a rozhovor s prvním polistopadovým předsedou statistického 

úřadu Eduardem Součkem. 

Dámy a pánové, přeji vám nejen zajímavé a podnětné čtení, ale i krás-

né jarní dny. 

Vážené čtenářky, 

vážení čtenáři,

Obsah

Jana Víchová | odbor vnější komunikace

| Měsíčník Českého statistického úřadu | 03/2011 | Ročník 1

Adresa redakce: Český statistický úřad, Na padesátém 81, 100 82 Praha 10, telefon: 274 052 471, e-mail: redakce@czso.cz | www.czso.cz

Redakční rada: Ing. Josef Vlášek (předseda), Bc. Michal Novotný (výkonný místopředseda), Mgr. Věra Hrušková, CSc., Mgr. Helena Koláčková, RNDr. Tomáš 

Mládek, Helena Pexová, PhDr. Ing. Ladislav Pištora, doc. Ing. Iva Ritschelová, CSc., Ing. Marek Rojíček, Ph.D., Egor Sidorov, Ph.D., Jana Slavníková, Ing. Jan 

Srb, Mgr. Miroslava Škaloudová, Ing. Hana Šlégrová, Ing. Veronika Tichá, Ing. Pavla Trendová, Jana Víchová | Grafi cká úprava: Tomáš Kubašta, DiS., Jana 

Chocholoušová, DiS. Grafi cký návrh: Ondřej Pazdera, DiS. | Fotografi e: Jan Hodač, Tomáš Kubašta, Michal Novotný, OSN, archiv ČSÚ

Tisk: Jiří Bartoš – SLON, spol. s r.o. | Vydavatel: Český statistický úřad | ISSN 1804-7149 | ev. č. MK ČR E 19925

Předsedkyně ČSÚ Iva Ritschelová plní sliby

Analýza: Česká ekonomika: poslední čtvrtletí zklamalo

Rozhovor s Erikem Geussem

E-government a jeho využívání

Publikace

Téma: Vysoká administrativní zátěž trápí malé firmy 

a podnikatele

Téma: Každý respondent je náš VIP

Využívání administrativních zdrojů

Téma: Komunikace s respondenty – základ 

pro kvalitní informace

Téma: Na co se vás mohou doma ptát statistici?

Pohyb obyvatelstva – Méně sňatků, méně porodů

Výstava v ČSÚ – Triptych Jana Hodače

Přebytky a schodky sektorů: krize nemá vítěze

Světový den vody

Statistika vodního hospodářství

Dlouhodobé časové řady v ČSÚ

Rozhovor s Eduardem Součkem – Interpretace 

statistiky je oříškem v každé době

140 let pražské statistiky

Internet v českých domácnostech

Šetření živočišné produkce

Hospodaření zdravotních pojišťoven

Experti ČSÚ pomáhají i hodnotí v zahraničí

Novinky statistické knihovny

OSN – Statistická komise

Otázky pro Helenu Horskou

Výběr výstupů ČSÚ v březnu 2011

04

06

09

12

15

16

17

18

20

22

26

27

28

31

32

34

35

38

40

42

44

45

45

48

49

50


